
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,108 16,108 0

1.기타 교직원보수 10,358 10,358 0

1.교직원대체인건비 10,358 10,358 0

1.기간제교원인건비 10,358 10,358 0

1.기간제교원인건비 10,358 10,358 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,750 5,750 0

1.교직원연수 5,750 5,750 0

1.직무연수 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.교육과정워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.중등교장학습공동체(교육청) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 332 200 132 학습공동체물품구입 : 132,000원*1회= 132,000

2.목적사업업무추진비 668 800 -132 협의회비 : -132,000원= -132,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,200 382,222 3,978

1.급식 관리 277,461 276,723 738

1.학교급식운영 277,461 276,723 738

1.급식재료구입비 224,039 224,039 0

1.급식용식재료비 224,039 224,039 0

2.급식운영비 47,292 47,292 0

1.일반수용비 24,292 24,292 0

2.기타공공요금 3,650 3,650 0

3.우유대금 19,350 19,350 0

3.대체인건비 6,130 5,392 738

1.기간제직원인건비 5,865 5,160 705
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

352,500원*2명=
705,000

2.기간제직원법정부담금 265 232 33
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 33,000

원*1개월=
33,000

2.보건관리 42,935 39,695 3,240
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,405 19,365 -960

1.학생건강검사 6,020 7,020 -1,000

1.학생복지비 6,020 7,020 -1,000 1학년비만학생검사 : -1,000,000원= -1,000,000

2.보건실운영 6,880 6,840 40

1.운영수당 1,980 2,440 -460 폭력예방교육 사이버교육비 : -460,000원= -460,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 2,600 2,100 500 약품및의료용품 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(교육청)1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

4.여학생위생용품지원(교육청) 3,875 3,875 0

1.학생복지비 3,875 3,875 0

2.학교환경위생관리 24,530 20,330 4,200

1.먹는물관리 6,884 6,884 0

1.일반수용비 6,884 6,884 0

2.공기질측정 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.방역관리 9,646 5,446 4,200

1.일반수용비 9,646 5,446 4,200
(성립전_3추)방역소독물품 : 1,085,000원

*3회=
3,255,000

(성립전_3추)방역소독비 : 315,000원*3회= 945,000

3.학생복지 65,804 65,804 0

1.학생복지운영 65,804 65,804 0

1.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.학생교과서구입 30,554 30,554 0

1.교육운영비 30,554 30,554 0

3.신입생 교복구입비(교육청) 29,400 29,400 0

1.학생복지비 29,400 29,400 0
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3.기본적 교육활동 189,171 155,255 33,916

1.교과 활동 125,994 103,003 22,991

1.교과활동지원 49,210 47,650 1,560

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.(지역활동)도서관운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.도서구입비 4,800 4,800 0

3.(지역활동)학생회활동지원 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.(지역활동)덕유제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.(지역활동)학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.(지역활동)미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 미술동아리운영 : 50,000원*4회= 200,000

미술과대회운영 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0

7.(지역활동)음악교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,100 4,100 -1,000 밴드부운영 : -500,000원= -500,000

음악과 동아리운영 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 기자재구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

8.(지역활동)체육교과운영 5,088 5,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

9.(지역활동)진로체험 7,082 7,082 0

1.교육운영비 7,082 7,082 0

10.(지역활동)학생복지운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

11.순회교사제운영(교육청) 4,320 2,760 1,560

1.여비 3,120 2,160 960
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*24

주*2명=
960,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.국어 교과활동 1,580 1,580 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

2.국어과대회운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.사회 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.수학 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

5.과학 교과활동 15,470 15,470 0

1.교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.교과운영(기술가정) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.전북과학전람회 작품제작 지원금(교육청)120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.체육 교과활동 6,900 6,000 900

1.교과운영 5,900 5,000 900

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 5,300 4,400 900 체육과용품(공) : 100,000원*4종= 400,000

체육교구 : 100,000원*5종= 500,000

2.학교스포츠클럽 시설이용료(교육청) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교스포츠클럽 활동비(교육청) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.외국어 교과활동 45,776 25,373 20,403

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.원어민보조교사인건비 44,376 23,973 20,403

1.기간제교원인건비 39,496 21,622 17,874 (성립전_3추)월급여 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_3추)월급여 : 2,640,000원*1개월= 2,640,000

(성립전_3추)연차수당 : 104,000원*1일= 104,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제교원법정부담금 3,780 1,801 1,979
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 329,830

원*6개월=
1,979,000

8.특수교육교과활동 3,928 3,800 128

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,700 2,500 -800 장애인식개선교육 : -400,000원= -400,000

(성립전_3추)장애인식개선교육 : -400,000

원=
-400,000

2.학습준비물 1,600 800 800 (성립전_3추)학습준비물 : 400,000원*1회= 400,000

학습준비물 : 400,000원*1회= 400,000

2.특수교육대상자 통학비지원(교육청) 128 0 128

1.학생복지비 128 0 128 (성립전_3추)통학비 : 128,000원*1회= 128,000

3.특수교육대상자 방과후학교지원(교육청)500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.창의적 체험활동 42,827 39,227 3,600
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1.자율활동 7,080 7,080 0

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교자율선택과제운영 2,180 2,180 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 480 480 0

2.현장체험학습활동 15,600 12,000 3,600

1.현장학습 11,600 11,600 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.체험안전교육 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.현장체험학습비(한수원) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_3추)체험비 : 18,000원*97명= 1,746,000

(성립전_3추)사전교육재료비 : 6,900원

*100개=
690,000

(성립전_3추)식비 : 12,000원*97명= 1,164,000

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 16,647 16,647 0

1.진로계획활동 3,000 3,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목공체험교실운영(교육청) 9,147 9,147 0

1.운영수당 2,650 2,708 -58 강사비 : -58,000원= -58,000

2.교육운영비 6,497 6,439 58 재료비 : 818,000원*1회= 818,000

소모품비 : -715,000원= -715,000

간식비 : -45,000원= -45,000

3.진로직업 체험프로그램운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 20,350 13,025 7,325

1.자유학기(년)제활동 20,350 13,025 7,325

1.진로탐색활동 4,670 4,000 670

1.교육운영비 4,670 4,000 670 강사수당 : -830,000원= -830,000

자유학기교과재료비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.예술,체육활동 15,280 9,025 6,255

1.교육운영비 15,280 9,025 6,255 진로체험활동 : 1,251,000원*5회= 6,255,000

3.자유학기수업지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수업연구비 : 20,000원*20명= 400,000

4.선택적 교육활동 125,169 106,969 18,200

1.방과후학교 운영 64,740 64,740 0

1.방과후학교운영 64,740 64,740 0

1.방과후학교운영비(특기적성) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.무주군교육지원사업-청소년특기적성(교육청)28,400 28,400 0

1.운영수당 10,290 13,960 -3,670 자유학기제예술강사비 : -3,670,000원= -3,670,000

2.교육운영비 13,610 9,940 3,670 공연운영비 : 3,670,000원= 3,670,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무주군교육지원사업-교과보충지원(교육청)34,340 34,340 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

2.독서활동 15,300 2,300 13,000

1.독서활동운영 15,300 2,300 13,000

1.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.책꾸러미지원 13,000 0 13,000

1.도서구입비 13,000 0 13,000
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 40,000원*325

명=
13,000,000

3.교기육성 45,129 39,929 5,200

1.교기운영 45,129 39,929 5,200

1.태권도운영 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.바이애슬론운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

3.육성종목운영비(교육청) 5,265 5,265 0

1.교육운영비 5,265 5,265 0

4.학교태권도교육지도자 수당(지자체) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

5.태권도하계훈련비(교육청) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.전국동계체육대회대비 하계훈련비(바이애슬론연맹)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)바이애슬론하계훈련비 : 

300,000원*2명=
600,000

7.태권도 선수부 차량임차비(무주고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)차량임차비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

8.학교태권도교육 수련학생 도복띠티셔츠 지원(지자체)237 237 0

1.교육운영비 237 237 0

9.2021년 학교태권도 선수부지원(지자체)16,327 16,327 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 14,827 14,827 0

10.전국소년체육대회 강화훈련비(교육청)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.전국소년체육대회 참가선수 운영지원(교육청)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

12.스키부하계훈련비(교육청) 6,000 2,400 3,600

1.교육운영비 6,000 2,400 3,600
(성립전_3추)스노보드하계훈련비 : 

400,000원*7명=
2,800,000

(성립전_3추)바이애슬론하계훈련비 : 

400,000원*2명=
800,000

5.교육활동 지원 85,878 80,378 5,500

1.교무업무 운영 5,475 5,975 -500

1.교무학사운영 5,475 5,975 -500

1.교무학사운영 2,395 2,395 0

1.일반수용비 2,395 2,395 0

2.교육활동홍보 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 교육과정설명회현수막 : -200,000원= -200,000

교육과정설명회 물품 : -300,000원= -300,000

3.입학식 및 졸업식 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.생활지도운영 23,463 23,463 0

1.학생생활상담지도 20,080 20,080 0

1.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 활동비(교육청) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.마음치유생명지킴이운영(교육청) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.학생회실 설치 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 3,383 3,383 0

1.가해학생선도 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

3.인권교육운영(교육청) 1,683 1,683 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 153 153 0

3.연구학교 운영 29,860 29,860 0

1.연구학교운영 29,860 29,860 0

1.어울림학교운영 21,650 21,650 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 16,050 16,050 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.전출금 4,000 4,000 0

2.어울림학교 지역특화교육과정 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.어울림학교 교육환경개선 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

4.학습지원실 운영 16,280 16,280 0

1.방송실운영 880 880 0

1.방송실운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.정보화실운영 15,400 15,400 0
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예산액
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예산액
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1.학교정보화지원 9,400 9,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 10,800 4,800 6,000

1.교육환경개선 10,800 4,800 6,000

1.교실환경개선 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.관리실 및 휴게실 환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 교무실 환경개선 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.학생자치 소회의실 교육기자재 구입(한수원)4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)냉난방기설치 : 2,700,000원

*1식=
2,700,000

(성립전_3추)벽걸이형TV설치 : 1,300,000

원*1대=
1,300,000

6.학교 일반운영 243,313 220,308 23,005

1.학교기관 운영 115,417 110,558 4,859

1.부서기본운영 51,125 51,303 -178

1.교장실운영 7,872 8,772 -900

1.여비 1,000 1,900 -900 관내외출장여비 : -900,000원= -900,000

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 26,172 23,580 2,592

1.일반수용비 18,472 14,680 3,792 복사용지 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

등사원지 : 300,000원*5회= 1,500,000

간행물구독료 : -108,000원= -108,000

2.기타공공요금 920 520 400 기타제세공과금 : 100,000원*4회= 400,000

3.여비 780 2,380 -1,600 관내외출장여비 : -1,600,000원= -1,600,000
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4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 4,600 4,600 0

3.교무부운영 12,036 13,906 -1,870

1.여비 10,836 12,706 -1,870 관내외출장여비 : -1,870,000원= -1,870,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.연구부운영 5,045 5,045 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.교육운영비 405 405 0

2.[국고]행정지원인력운용 64,292 59,255 5,037

1.구 학부모회직인건비 45,533 46,328 -795

1.무기계약직원인건비 41,730 43,028 -1,298 월급여 : -4,200,000원= -4,200,000

퇴직금 : 2,902,000원*1회= 2,902,000

2.무기계약직원법정부담금 3,803 3,300 503 4대보험기관부담금 : 503,000원*1회= 503,000

2.교육공무직인건비 2,530 1,920 610

1.무기계약직원인건비 2,530 1,920 610 초과근무수당 : 10,000원*61시간= 610,000

3.방역활동도우미 인건비(교육청) 16,229 11,007 5,222

1.기간제직원인건비 14,268 10,000 4,268
(성립전_3추)인건비 : 8,730원*128시간*3

명=
3,353,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*61일*3명

=
915,000

2.기간제직원법정부담금 1,961 1,007 954
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 79,500

원*4개월*3명=
954,000

2.시설 장비 유지 125,196 107,050 18,146

1.학교시설장비유지 125,196 107,050 18,146

1.공공요금및제세공과금 47,796 49,381 -1,585

1.전기요금 32,200 34,200 -2,000 전기요금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 5,491 5,491 0

3.기타공공요금 10,105 9,690 415 우편요금 : 300원*550통= 165,000

승강기안전검사비 : 125,000원*2회 = 250,000

2.시설관리용역 11,916 11,916 0
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1.일반수용비 11,916 11,916 0

3.시설일반관리 39,355 24,939 14,416

1.일반수용비 39,355 24,939 14,416 시설관리소모품 : 200,000원*5종= 1,000,000

소규모수선 : 754,000원*2회 = 1,508,000

급식실가림막설치 : 6,408,000원*1식= 6,408,000

운동장마사토포장 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

강당커튼교체 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.화장실관리 12,700 12,700 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0

5.당직관리 5,114 5,114 0

1.일반수용비 5,114 5,114 0

6.교직원사택관리 5,000 3,000 2,000

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000 사택소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

7.학교용지 지적측량비 3,315 0 3,315

1.일반수용비 3,315 0 3,315
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

3,315,000원*1회=
3,315,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 1,045,839 961,240 84,599
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